Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE

Página 1 de 2

3º CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA ATIVIDADE
NOTARIAL E DE REGISTRO DO ESTADO DO PARANÁ

COMUNICADO

3º CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA OUTORGA DE
DELEGAÇÕES DE NOTAS E DE REGISTRO DO ESTADO DO PARANÁ

O Desembargador FERNANDO PAULINO DA SILVA WOLFF FILHO, na qualidade de
Presidente da Comissão de Concurso para Outorga das Delegações Notariais e Registrais do
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o contido no SEI nº 0144758-30.2022.8.16.6000,

TORNA PÚBLICA:

1) A realização do “Curso de Iniciação na Atividade Notarial e Registral do Estado do

Paraná” na data de 15 de dezembro de 2022 (15/12/2022), das 13h30 às 18h00, na
modalidade virtual.

2) O curso tem por objetivo oportunizar um primeiro contato dos novos concursados com

as atividades notariais e registrais que passarão a exercer, com a apresentação das
informações básicas e essenciais para o exercício delas, além de permitir um diálogo
entre os delegatários, o Poder Judiciário e os advogados, tudo visando prepará-los para
exercer suas funções com maior segurança e eficiência, pautando-se pelos princípios
da ética e do humanismo, a fim de contribuir para a melhoria da prestação de serviços
e o cumprimento das metas institucionais.

3) O link de inscrição para o curso, via sistema teams:

https://teams.microsoft.com/l/meetupjoin/19%3ameeting_OGQyNDk1NjAtNGQx
Yy00ZjExLTg4NWMtN2QzZGFmOGJiOTQ0%40thread.v2/0?context=%7b%22T
id%22%3a%22dc46817f-406a-4406-a6f7-
d15fbc6aa7a0%22%2c%22Oid%22%3a%2293bde957-c692-4d7c-9255-
36ded7b8fccc%22%7d

4) O curso será dividido em 04 (quatro) módulos, com a seguinte programação:

13h30 - Abertura:
Des. Espedito Reis do Amaral
Des. Fernando Paulino da Silva Wolff Filho
Dra. Mônica Maria Guimarães de Macedo Dalla Vecchia
14h00 - Exposição I: Procedimentos preparatórios para o início das atividades: sede da
serventia, colaboradores, informática e cadastros
Dr. Luiz Flávio Fidelis Gonçalves e convidados
14h40 - Exposição II: Administração, gerenciamento econômico, financeiro e pessoal
Dra. Gabriela Lucena Andreazza e convidados
15h20 - Exposição III: Relação do foro extrajudicial com o Poder Judiciário e com a
advocacia (prerrogativas)
Dr. Andrey Salmazo Poubel

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE

Página 2 de 2

3º CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA ATIVIDADE
NOTARIAL E DE REGISTRO DO ESTADO DO PARANÁ

Dr. Maurício Barroso Guedes
Dr. Rodrigo Luís Kanayama
16h20 - Exposição IV: Atos Normativos, Fiscalização e Procedimentos Administrativos
Dr. Carlos Henrique Licheski Klein (Magistrado)
Dr. Gustavo Hoffmann (Magistrado)
Dra. Luciane Bortoleto (Magistrada)
Carlo Sugamosto (Assessor Correncial da Corregedoria)
Gustavo Cordeiro Soares Miranda (Diretor do Departamento da Corregedoria)
17h50 às 18h00 - Encerramento

5) Será emitido certificado do evento, com carga horária de 05 horas, aos que

participarem de forma virtual e registrarem sua presença no ambiente virtual de
aprendizagem da EJUD.

6) A avaliação do curso será realizada através de formulário disponibilizado pela EJUD.

7) Eventuais dúvidas ou dificuldades no acesso ao curso devem ser solucionadas com a

área técnica do EJUD, por meio do telefone/WhatsApp 41 3200-4402.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital, que
será disponibilizado no site do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná;

Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, 12 de dezembro de 2022.

Desembargador Fernando Paulino da Silva Wolff Filho
Presidente da Comissão de Concurso

		2022-12-12T16:49:52-0300
	Paraná - Brasil
	Validade Legal